
ســبک زندگی اصطلاحی است که امروزه زیاد به گوشمان 
می خورد و ما ســعی داریم آن را برای دسته ای از رفتارهای 
متمایز در زندگی شــخصی و اجتماعی خود به کار ببندیم. 
این اصطلاح قدمت زیادی ندارد، به اوایل قرن بیستم مربوط 
اســت و غرب آن را ارائه کرده اســت )صادق زاده قمصری و 
دیگران،1397(. هر جامعه هم مانند ما  انسان ها یک سبک 
زندگی برای خود دارد و این ســبک زندگی آن را از ســایر 
جامعه ها متمایز می کند. ارکان شکل دهی به هویت اجتماعی 
هــر جامعه عبارت انــد از: باورهــا )جهان بینــی(، ارزش ها 
)ایدئولوژی( و سبک زندگی )نظام ترجیحات رفتاری( )سبک 
زندگی بر مبنای آموزه های دینی، محتوای ضمن خدمت(. در 
این بین، سبک زندگی لایة رویین و آشکار است )همان(. در 
واقع سبک زندگی نمود عینی ارزش و باورهای جامعه است. 
اگر ما می گوییم سبک زندگی اسلامی به این خاطر است که 
ما داریم احکام و جهان بینی دین اســلام را در جامعه پیاده 
می کنیم و نظامی رفتــاری بر مبنای جهان بینی توحیدی و 
ارزش های اسلامی تشکیل داده ایم. در باب اهمیت و ضرورت 
تحقیق دربارة ســبک زندگی سالم و ایرانی اسلامی و اهمیت 

آن می توان به این نکات اشاره کرد:
1. مقام معظم رهبری در یکی از مهم ترین اســناد کشــور 
که بیانیة گام دوم اســت، به جوانان، توصیه هایی با رویکرد 
امیدافزایــی و نگاه به آینده کردند که آخرین آن ها ســبک 
زندگی بود. ایشــان پروندة آن را باز گذاشــتند و فرمودند: 
»سخن لازم در این باره بسیار است«. همین موضوع اهمیت 
ســبک زندگی را می رســاند. ایشان اشــاره کردند که غرب 
دنبال ترویج سبک زندگی غربی در بین جوانان ماست و این 
بحران های زیادی را گسترش می دهد )بیانیة گام دوم انقلاب 

اسلامی،1397: 12(.
2. بین ســبک زندگی و آســیب های اجتماعــی ارتباط 
دوسویه ای وجود دارد. هر قدر سبک زندگی نادرست ترویج 
پیدا کند، آسیب های اجتماعی بیشــتر می شوند )ایران نژاد 
و منعمــی،1396: 59(. یکی از آموزش های مهم در ســبک 
زندگی، آموزش مهارت های زندگی است که نداشتن شناخت 

دربارة آن ها، آسیب های اجتماعی فراوانی را به دنبال دارد.
3. طبق ســند تحول بنیادین، هدف نهایی تربیت، رسیدن 
دانش آموزان به حیات طیبه و جامعة صالح، طبق نظام معیار 
اسلامی، اســت. )مبانی نظری تحول بنیادین،1390(. برای 
تحقق این هدف، نیاز است افراد صالح، سبک زندگی منطبق 
با نظام معیار را رواج دهنــد. معلمان و دانش آموزان در این 
حوزه بیشترین درگیری را با موضوع هدف غایی دارند و باید 

به تشکیل جامعة صالح مبادرت ورزند.
اما اکنون چالش اساســی بر سر راه سبک زندگی مطلوب، 
رســانه و ابزارهای رسانه ای است. رســانه شامل رسانه های 
دیــداری مثل تلویزیــون و کتاب، شــنیداری مانند رادیو، 
ترکیبــی از آن دو ماننــد پویانمایی یا فیلم و رســانه های 
چندحســی )مانند نمایش های اســلایدی به همراه فیلم و 
بازی های رایانه ای( است. کار رسانه انتقال پیام است و بسته 
به فرستنده، پیام ها با گفتمان و اندیشه های خاص در بستری 
که واقعاً توجه مخاطب را به شــکل شــگفت انگیزی جلب 
می کنند، منتقل می شوند. ابزارهای رسانه ای نوظهور و فراگیر 
مانند اینترنت و ماهواره و گوشی های هوشمند، امروزه بسیار 
مورداستفاده قرار می گیرند، به طوری که بسیاری از انسان ها 
شب و روز خودشان را به آن ها می پردازند و این در عصر نوین 
غیرقابل انکار است. رهبر معظم انقلاب اسلامی در بیانیة گام 

فرهنگ و تمدن اسلامی
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دوم )چهل سال دوم انقلاب اسلامی( می فرمایند: »ابزارهای 
رسانه ای پیشرفته و فراگیر امکان بسیار خطرناکی در اختیار 
کانون هــای ضدمعنویت و ضداخلاق نهاده انــد و هم اکنون 
تهاجم روزافزون دشمنان به دل های پاک جوانان و نوجوانان 
و حتی نونهالان با بهره گیری از این ابزارها را به چشــم خود 
می بینم.« در این میان، ســبک زندگی ایرانی اسلامی باید در 
مقابل تهاجم فرهنگی دشــمن بایستد و با استفاده از همین 
رسانه ها و به خصوص رسانه های نوظهور، تأثیر منفی تبلیغات 
و ناامیدی های دشــمن بر نوجوانان و جوانان را از بین ببرد و 

آنان را برای رسیدن به حیات طیبه کمک کند.
نوجوانی شامل سنین 12 تا 18 سال است و البته که برخی 

آن را تا 22 سالگی هم برآورد کرده اند. در این سنین، هویت 
نوجوانان شکل می گیرد و تفکر انتزاعی پیشرفت زیادی دارد. 
پیامبر خدا )ص( می فرمایند: »الولد سید سبع سنین و عبد 
سبع سنین و وزیر سبع سنین: کودک هفت سال آقا و سرور 
است و هفت ســال زیردست و فرمان بردار و هفت سال وزیر 
و مشــاور )پدر و مادر( است« )باهنر،1395: 131(. مشخص 
اســت که آن هفت سال سوم دورة نوجوانی است و باید با او 
مثل یک مشاور برخورد کرد و مانند قبل آمرانه به او دستور 
نداد و در مســائل و تصمیم گیری هــا از او نظرخواهی کرد 
)همان(. نوجوان به ســبب تغییرات رشدی، جسم و روانش 
متحول می شوند. او به بلوغ می رسد و تغییرات هورمونی در 
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او ظاهر می شوند. همچنین، رسیدن به سن تکلیف نکتة مهم 
دیگر است.

با ظهور کرونا و گسترش فضای مجازی، استفادة نوجوانان 
از رسانه های ارتباط جمعی افزایش پیدا کرده است. شرایط 
ایجاب می کند رســانه های دیداری مانند کتاب های درسی 
بحث سبک زندگی ایرانی اسلامی را بیشتر در محتوای خود 
پوشــش دهند تا این ســبک زندگی که هویت جمعی ما را 
نیز می ســازد، بتواند به درســتی کارکرد خودش را ایفا کند. 
جامعة هدف این مقاله، دانش آموزان متوسطة اول است، ولی 
مؤلفه های استخراج شده برای متوسطة دوم نیز قابل استفاده 
و تجزیه وتحلیل هستند. شیوة پژوهش بدین صورت است که 
با اســتفاده از منابع کتابخانه ای و اینترنتی که غالباً شــامل 
مقالات پیشــرفته و معتبر هســتند و همچنین کتاب های 
درسی که به طور مستقیم به بحث سبک زندگی می پردازند، 
مؤلفه هایی را استخراج می کنیم و از این مؤلفه ها برای تحلیل 
محتوای کتاب های درسی از پایه های ابتدایی تا سطوح عالی 
تحصیلی استفاده می کنیم. تحلیل محتوای کتاب های درسی 
به عنوان رســانه های دیداری به ما کمک می کند به لایه های 
عمیق محتوا و پیام های پنهان و آشــکار دســت یابیم و در 
صورت مشخص شــدن کاســتی ها آن ها را برطرف و از نقاط 

قوت برای بهترشدن آیندة کتاب های درسی استفاده کنیم.
از مهم ترین کتاب هاي درسي که به طور مستقیم به سبک 
زندگی پرداخته اند، کتاب های »تفکر و ســبک زندگی« در 
پایه های هفتم و هشتم متوسطة اول هستند. البته در دوران 
ابتدایی )پایة ششم( این کتاب را با عنوان »تفکر و پژوهش«، 
و در دوران متوســطة دوم، پایة دهم، کتاب »تفکر و ســواد 
رســانه ای« و در پایة دوازدهم با عنوان »مدیریت خانواده و 

سبک زندگی ویژة پسران« را داریم.

توجه همه جانبه به ســاحت های شش گانة تربیت با 
درک رویکرد و اصول هر ساحت

انسان موجودی چندبعدی است که نگرش، مهارت و دانش 
دارد و باید در همة جنبه ها رشد و پرورش یابد. ساحت های 
شــش گانه عبارت اند از:1. اعتقادی، عبــادی و اخلاقی؛ 2. 
اجتماعی- سیاســی؛ 3. زیســتی و بدنــی؛ 4. اقتصادی و 

حرفه ای؛ 5. علمی و فناوری؛ 6. زیبایی شناختی و هنری. 
بهره گیری از میراث ارزشــمند ادب فارســی برای بســط 
اصول اخلاقی و فطرت مداری و مشــارکت همة عوامل اعم 
از تقســیم کار در خانواده و مســجد و رسانه، از رویکردهای 
ســاحت اعتقادی و عبادی هســتند )مبانــی نظری تحول 
بنیادیــن،1390: 300(. تربیت علمی و فناوری از مهم ترین 
قسمت هایی است که به بحث رسانه مربوط می شود. در اینجا 
ما باید رسانة دینی را به عنوان ابزاری برای توسعة ارزش های 

اخلاقی در نظر بگیریم. رســانة دینی به دنبال آن است که 
تعریف جدیدی از رسانه، ساختار و رسالت آن تدوین و عرضه 
کند و در صدد گسترش اخلاق در حیات جمعی و دستیابی 

به سعادت حقیقی است )قاسم پور،1390: 83(.

انعطاف پذیری و توجه همه جانبه به لایه های 
فرهنگ و گسترش فرهنگ اسلامی ایرانی

فرهنگ دارای ســه لایة »بــاور، ارزش و هنجار« به عنوان 
هستة فرهنگ است و سه لایة »نمادها و اسطوره ها، آیین ها 
و آداب ورســوم، و فناوری ها و نوآوری ها« لایه های پوســتة 
فرهنگ هستند )دهشــیری،1388: 182(. رسانه به دنبال 
اندیشه ســازی، ارزش گذاری و هنجارســازی است تا بتواند 
الگوهای خودش را ارائه دهد. رسانه های مکتوب باید فرهنگ 
ایرانی اســلامی را ارائه دهنــد. بدین صورت که با جهان بینی 
توحیدی و ارزش های اسلامی و سبک زندگی ایرانی اسلامی 
به ترویج پوستة فرهنگ بپردازند. در قسمت اول پوسته نمادها 
و اســطوره ها، شامل ســرود ملی، پرچم سه رنگ جمهوری 
اسلامی ایران، مشاهیر و شخصیت های علمی مانند شهیدان 
و ائمة معصوم و پیامبران. در قســمت دوم پوستة آیین ها و 
آداب ورســوم را داریم که از تعریف های خود فرهنگ است. 
برگزاری مراسم اربعین و عاشورا و دهة محرم، روزه داری در 
ماه رمضان و عید باستانی نوروز در این دسته قرار می گیرند. 
لایة ششــم که فناوری، مهارت ها و نوآوری است، بر محیط 

درخت فرهنگ )کتاب تحلیل فرهنگی پایة دوازدهم انسانی( 

به ارتباط نزدیک فرهنگ با ساحت های شش گانة تربیتي توجه کنید.
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و فضای نوینی ناظر اســت که فرهنگ عمومی در بستر آن 
شــکل می گیرد و مظهر تعامل و تبادل کنش های اجتماعی 
و الگوهای ارتباطی به شمار می آید )همان(. باید توجه کنیم، 
این فضا همگرایی خوبی با فرهنگ اســلامی داشــته باشد، 
وگرنه رســانه می تواند ضدفرهنگ ها و کنش های ناهنجار را 
در جامعه پخش کند و بسط دهد. برای مثال، توجه به بحث 
پوشش و حجاب به عنوان یک ارزش در اسلام، باید از طریق 
ارائة الگوها و نوآوری به نوجوانان آموزش داده شود. نمونة آن 
آموزش بلوغ و پوشــش در کتاب تفکر و سبک زندگی ویژة 

دختران پایة هفتم است.

آموزش مهارت های زندگی
از اهداف و ضرورت های آموزش مهارت های زندگی، ایجاد 
سلامت روانی در بالاترین سطح خود است که از آسیب های 
اجتماعی جلوگیــری می کند )عســکری و دیگران،1399: 
51(. با توجه به موقعیت هایی که رســانه برای افراد به وجود 
می آورد، توانایــی تجزیه وتحلیل موقعیــت و تصمیم گیری 
درســت، حس خودکفایــی و اعتمادبه نفــس و به طورکلی 
سلامت روانی نوجوان را در برخورد با رسانه ها تقویت می کند. 
این مهم با آموزش مهارت های زندگی محقق می شــود و از 
ضروریات عصر نوین است. ده مهارت اصلی و پایه عبارت اند 
از: خودآگاهی؛ همدلی؛ مقابله با هیجان ها؛ مقابله با فشــار 
رواني؛ تصمیم گیری؛ حل مســئله؛ ارتباطــات اجتماعی و 
بین فردی؛ تفکر خلاق؛ تفکر نقاد )عسکری و دیگران،1399: 
61-57(. مهارت های زندگی به طور مستقیم در کتاب تفکر و 
سبک زندگی پایة هشتم آموزش داده شده  و در کتاب هایی 
نظیر مطالعات و دین و زندگی نیز با ارائة الگوها و سایر موارد 

ارائه شده اند.

توجه به جایگاه خانواده
خانواده از ارکان ســبک زندگی به شمار می آید )ایران نژاد 
و منعمی، 1396: 58(. از عوامل ســهیم در بحث تربیت نیز 
خانواده است و می دانیم اولین نهاد تربیتی برای فرد، خانواده 
است. اساساً خانواده نقشی بزرگ در ایجاد سبک زندگی برای 
فرزندش دارد. همچنین در بحث رســانه ها نیز نقش خانواده 
بســیار تأثیرگذار اســت. »یکی از عوامل انتخاب رسانه ها از 
ســوی مخاطبان، موضوع اعتماد به رســانه است« )دلاور و 
دیگران،1397: 134(. ســبک زندگی ایرانی ـ  اسلامی باید 
از طریق تکریم جایگاه خانواده و تحکیم نقش خانوادة صالح 
در ایجاد جامعة صالح و نیز از تأثیرگذاری نادرست رسانه بر 
خانواده هــا جلوگیری کند تا فرزندان آن خانواده نیز از گزند 
این موضوع در امان باشند. در کتاب های مطالعات اجتماعی 

متوسطه نیز این موضوعات بیشتر به چشم می خورند.
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4. باهنر، ناصر )1395(. آموزش مفاهیم دینی همگام با روان شناســی رشد. 

تهران. سازمان تبلیغات اسلامی. شرکت چاپ و نشر بین الملل.
5. دلاور، علی؛ باستان، مصطفی؛ فرهنگی، علی اکبر. بررسي مؤلفه های مؤثر 
بــر مصرف رســانه ای جوانان تهراني با هدف طراحي مــدل خلاقانة الگوی 
مصرف رسانه های نوظهور. فصلنامة علمي پژوهشي ابتكار و خلاقیت در علوم 

انساني. دورة هشتم. شمارة یک. تابستان 1397.
6. دهشیری، محمدرضا. رسانه و فرهنگ سازی، فصلنامة تحقیقات فرهنگی. 

دورة دوم. شمارة 8. زمستان 1388.
7. صادق زاده قمصری، علیرضا؛ حیدرپور، حســن؛ ســجادی، سید مهدی. 
تحلیــل تطبیقی راهنمــای برنامة درســی دین و زندگی دورة متوســطة 
دوم با مؤلفه های ســبک زندگی اســلامی ایرانی. فصلنامة مسائل کاربردی 

تعلیم و تربیت اسلامی. سال سوم، شمارة 4. پیاپی 9. زمستان 1397.
8. قاسم پور، حسن. دین و رسانه. مطالعات میان رشته ای در رسانه و فرهنگ. 

سال اول. شمارة اول. بهار و تابستان. 1390.
9. مبانــی نظــری تحول بنیادیــن در نظام تعلیم و تربیت رســمی عمومی 
جمهوری اسلامی ایران. دبیرخانة شــورای عالی آموزش وپرورش و شورای 

انقلاب فرهنگی. آذرماه 1390.
10. عسکری، بهروز و شفیعی: ابر و علی محمدی، رضا، مهارت های زندگی، 
مجله پیشــرفت های نوین در روان شناسی. علوم تربیتی و آموزش وپرورش. 

سال سوم. شمارة 22. فروردین 1399.

مهارت های زندگی. منبع: سایت مشاورة نوین 
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